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NETZWERKMITGLIEDER
von A bis Z

Netzwerk Freiwilligenarbeit Gladbeck

Besuchsdienste n Organisationen n Vereine
Selbsthilfegruppen n Verbände
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VERBÄNDE • VEREINE • ORGANISATIONEN

Aktionsgemeinschaft Indienhilfe
Dr. Bertha „AGIB“
Barbara Haselbach • Tel.: 3 44 18
b-haselbach@t-online.de

Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst
Emscher-Lippe
Anja Jansen-Terboven, Alexandra Rose, Kira Benz
Tel.: 9 87 27 40
emscher-lippe@deutscher-kinderhospizverein.de

Arbeitsgemeinschaft Betreuung
Viola Denda • Tel.: 99 21 04
Viola.Denda@stadt-gladbeck.de
Heidi Peigottu • Tel.: 99 27 72
Heidi.Peigottu@stadt-gladbeck.de

Arbeiterwohlfahrt Stadtverband Gladbeck
Träger von drei großen Begegnungsstätten 
mit attraktivem Angebot an Räumen für  
unterschiedlichste Freizeitangebote  
Norbert Dyhringer • Tel.: 98 37 19
s.luerweg@awo-msl-re.de 
www.awo-kv-recklinghausen.de/mitmachen/stadtverbaende/
stadtverband-gladbeck 

AWO Wohnstätte Busfortshof
Sabine Luckhardt • Tel.: 96 35 13
s.luckhardt@awo-msl-re.de

Behindertenbeirat der Stadt Gladbeck
Vertretung der Menschen mit Einschränkungen in Gladbeck
Josi Marten • Tel.: 7 00 69 57 / Mobil: 01 76 83 40 28 06
josi-marten@gmx.de

Bergmanns- und Geschichtsverein Zeche Graf Moltke 1/4 e. V.
Walter Hüßhoff  • Mobil: 01 76 56 72 15 75
Walter.Huesshoff@gmx.de

Bernhard Adolph-Stiftung / Kuba-Hilfe
Bernhard Adolph • Tel.: 92 11 408
bernhard.adolph@kuba-hilfe.de
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Blinden- & Sehbehindertenverein
Bezirksgruppe Gladbeck / Dorsten
Vertretung der Interessen von Menschen mit Blindheit, 
Sehbehinderung oder einer zur Sehbehinderung 
oder Erblindung führenden Erkrankung 
Judith Stehkämper • Mobil: 01 57 58 78 83 81
gladbeck-dorsten@bsvw.de
www.bsvw.org/gladbeck-dorsten 

Caritaskonferenz CKD
Andreas Grefermann • Mobil: 01 60 95 72 88 65
andreasgrefermann@hotmail.de

Caritasverband Gladbeck e. V. CKD
Netzwerk der ehrenamtlich Tätigen in den Einrichtungen 
und Diensten von Caritas und Katholischer Kirche
Antonia Gemein  • Tel.: 27 91 20
antonia.gemein@caritas-gladbeck.de
www.caritas-gladbeck.de

Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Gladbeck e. V.
Verband der Wohlfahrts- und Sozialarbeit und nationale 
Hilfsgesellschaft Erste-Hilfe-Kurse, Blutspenden, Gladbecker Tafel, 
Ehrenamt, Fahrdienste, Bevölkerungsschutz, HausNotRuf etc.
Wilhelm Walter • Tel.: 4 84 60 (24 Stunden besetzt)
wilhelm.walter@kv-Gladbeck.drk.de
www.drk-gladbeck.de

Diakonisches Werk Gladbeck-Bottrop-Dorsten gGmbH
Träger von u. a. zwei Seniorenzentren, einer Tagespflegeeinrich-
tung und einer Demenz-WG für ältere Menschen
Referentin Freiwilligendienste (Koordination Ehrenamt)
Adele Morreale • Tel.: 0 20 41-70 62 87 71 / Mobil: 01 76 19 00 
55 70 (auch über WhatsApp)
adele.morreale@diakonisches-werk.de
www.diakonisches-werk.de/karriereportal/unterstuetze-uns/
als-ehrenamtler/in 

DITIB-Gladbeck
Şenol Baysan • Mobil: 0 17 84 58 85 91
ditibgladbeck@gmx.de

DLRG Ortsgruppe Gladbeck e. V.
Ausbildung im Bereich Anfängerschwimmen, Schwimmen 
und Rettungsschwimmen sowie Übernahme der Aufgaben 
im Bereich Medizin und Wasserrettung 
Marcel Ortmann • Mobil: 01 76 63 17 99 86
info@gladbeck.dlrg.de
gladbeck.dlrg.de



-4-

Donum Vitae
Beratung zu Schwangerschaft, Geburt und den ersten drei 
Lebensjahren des Kindes; Informationen über gesetzliche 
Leistungen im Zusammenhang mit einer Schwangerschaft,
u. a. Vermittlung finanzieller Hilfen; sexualpädagogische- 
und Verhütungsberatung 
Thomas Buschenhagen • Tel.: 02 09-1 70 27 30
info@donumvitae-bot-ge-gla.de
www.donumvitae-bot-ge-gla.de

Ev. Betreuungsverein
Rechtliche Betreuungen, Beratungen zu Vorsorgevollmachten
und Patientenverfügungen; Gewinnung/Schulung und 
Begleitung ehrenamtlich Betreuender
Karl-Heinz Voß • Tel.: 0 20 41 31 70 67
info@ev-betreuungsverein.de 

Flüchtlingsarbeit der Evgl.-Luth. Kirchengemeinde 
Gladbeck Begleitung im Asylverfahren und Unterstützung 
in sozialen Fragen: 
Reile Hildebrandt-Junge-Wentrup, Pfrn. i. R. • Tel.: 2 22 77
hi-ju-we@gelsennet.de
Marina Wiese • Tel.: 4 02 78 36
gla-fluechtlingshilfe@kk-ekvw.de

Förderverein Kotten Nie e. V.
Vielfältiges Programm für Besucher:innen jeden Alters 
(Osterfeier, St. Martin); mtl. Familiensonntage, sowie 
Musik- und Kulturangebote; Backen mit Kinder- und  
Seniorengruppen.
Hanne Schmidtobreick • Tel.: 2 33 26
h_schmidtobreick@web.de
www.kotten-nie.de

Förderverein Museum der Stadt Gladbeck e. V.
Walter Hüßhoff  • Mobil: 01 76 56 72 15 75
Walter.Huesshoff@gmx.de

Förderverein der Musikschule
Dr. Gabriele Tichy-Voß • Tel.: 0 20 45-8 26 31
dr.g.tichy-voss@unitybox.de

Frauenberatungsstelle Gladbeck e. V.
Kostenlose und auf Wunsch anonyme Beratung für 
Frauen; Fachberatung: häusliche Gewalt, sexualisierte 
Gewalt und Essstörungen; Beratungsangebot: 
Krisenintervention, Gewaltschutz- und Traumafachberatung
Sarah Sandi • Tel.: 6 66 99
team@frauenberatungsstelle-gladbeck.de
www.frauenberatungsstelle-gladbeck.de
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Freiwillige Feuerwehr /Jugendfeuerwehr Gladbeck
Gefahrenabwehr, Brandverhütung
Ralph Tasch • Tel.: 99 21 58 / 99 23 62
Ralph.Tasch@stadt-gladbeck.de
Martin Karpa • Tel.: 99 21 37
Martin.Karpa@stadt-gladbeck.de
www.feuerwehr-gladbeck.de

Freundeskreis Gladbeck-Alanya e. V.  
Förderung der Deutsch-Türkischen Freundschaft und 
Pflege der Beziehungen zwischen den Partnerstädten 
Gladbeck und Alanya
Müzeyyen Dreessen • Mobil: 01 57 72 41 28 12
dreessenaile@gelsennet.de
Süleyman Şirin • Mobil: 01 57 86 85 93 39
suleymansirin152@gmail.com
www.freundeskreis-gladbeck-alanya.de

Freundeskreis Marcq-en-Baroeul e. V.
Förderung der Freundschaft und Vertiefung der 
Beziehungen mit der französischen Partnerstadt 
Dietrich Oermann • Tel.: 99 24 38
dietrich.oermann@gmx.de 
www.freundeskreis-marcq-en-baroeul.de

Frühförderinitiative Gladbeck e. V.
Siegfried Schmitz • Tel.: 22 804
info@fruehfoerderinitiative.de 

Gesprächskreis für Angehörige
von psychisch kranken Menschen
Barbara Maas • Tel.: 0 20 45-8 91-5 59 53 / 8 91-5 55 59 53
BMaas@KKEL.de

Hegering
Gerd Tersluisen • Tel.: 0 23 62-6 07 81 52
gerd.tersluisen@hegering-gladbeck.de

Hospiz-Verein Gladbeck e. V.
Ambulanter Hospizdienst
Begleitung schwerstkranker, sterbender 
Menschen und ihrer Angehörigen; 
Sterbe- und Trauerbegleitung
Beate Letzel • Tel.: 9 87 13 55 / Mobil: 01 57 51 70 43 64
beate.letzel@hospiz-verein-gladbeck.de

Internationales Mädchenzentrum e. V.
Esther Monska • Tel.: 20 73 90
info@mzgladbeck.de 
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Joblinge gAG Ruhr
Corinna Linke • Tel.: 02 09-51 95 62 62
corinna.linke@joblinge.de

Johanniter-Unfall-Hilfe e. V.
Regionalverband Ruhr-Lippe
Reinhold Koloska • Tel.: 02 09-70 10 40

KC Wittringer Ritter 1998 e.V.
Brauchtumspflege Karneval, Schowtanzen und Gardetanz 
mit Kindern und Jugendlichen, sowie Erwachsenen  
Dennis Haffke • Mobil: 0171 437 97 84  
info@kcwr.de 
www.kcwr.de

Kfd Katholische Frauengemeinschaft Deutschlands
Verband von Christinnen, die sich für die Interessen 
und Rechte von Frauen einsetzen
Rita Mocnik • Tel.: 5 38 04
ritagla@web.de

Kinderschutzbund Gladbeck e. V.
Wir setzen uns für die Rechte aller Kinder und Jugendlichen auf ein 
gewaltfreies Aufwachsenund Beteiligung ein; Stärkung der Kinder 
bei der Entfaltung ihrer Fähigkeiten; Gestaltung einer lebenswerten 
Zukunft für die Kinder durch vielfältige praktische Angebote.
Dr. Peter Fischer • Tel.: 2 88 88
dksb@dksb-gladbeck.de
www.dksb-gladbeck.de

Kneipp-Verein Gladbeck e. V.
Josi Marten • Tel.: 7 00 69 57 / Mobil: 01 76 83 40 28 06
vorstand@kneippverein-gladbeck.de

Kulturpott.ruhr
Ulrike Muntenbeck-Tullney • Tel.: 02 09-37 57 20
tullneyge@t-online.de 
www.kulturpott.ruhr

Lebenshilfe Gladbeck & Bottrop e. V.
Hans-Georg Lamping • Tel.: 27 52 01
Info@lebenshilfe-gladbeck.de

Literaturcafé Defne
Mehmet Varol • Tel.: 5 80 20 10

Malteser Hilfsdienst e. V.
Hilfsorganisation und Wohlfahrtsverband
Rainer Prittwitz • Tel.: 5 81 60 54
Rainer.Prittwitz@malteser.org
www.malteser-gladbeck.de
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Musikpaten Gladbeck e. V.
Karl-Heinz Tobies • Tel.: 98 78 61

Patientenbegleitung Gladbeck
Begleitung rund um einen Krankenhausaufenthalt
Gudrun Müller • Tel.: 29 54 67
patientenbegleitung@awo-msl-re.de

Pro Familia
Katarzyna Beuth • Tel.: 2 51 32
gladbeck@profamilia.de

Pro Moldavia
Magdalene Böckmann • Tel.: 5 67 11

REHA-und Behindertensportverein e. V. Gladbeck RBS
Manfred Reintjes • Tel.: 0 23 27-32 11 42

Seniorenbeirat
Vertretung der Seniorinnen und Senioren in Gladbeck sowie 
Organisation von Aktivitäten für ältere Menschen
Hans Nimphius • Tel.: 2 34 40 / Mobil: 0 17 02 28 39 55
hans.nimphius@gmail.com
www.seniorenbeirat-gladbeck.de

Smile – das ist dein Tag e. V.
In schweren Zeiten ein Lächeln schenken – besonders Kindern 
mit verkürzter Lebenserwartung und Behinderungen
Hikmet Süner • Mobil: 0 17 86 76 88 63
info@smile-deintag.de

SoVD Sozialverband Deutschland
Beratung im Sozialrecht
Günter Hacker • Tel.: 78 60 98 
Guenter.h47@web.de

Sozialdienst katholischer Frauen e. V.
Träger des Familienzentrums Oase, Kita Arche, 
Kinderhort Terebinthe, Brückenangebot für geflüchtete Familien
Elisabeth Kabbeck • Tel.: 27 91 31
Vorstand@skf-gladbeck.de

Sozialpastorales Zentrum K4
Mark Bothe, Norbert Düwel • Tel.: 92 84 80
kontakt@k4-gladbeck.de
www.k4-gladbeck.de
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Sozialpsychiatrischer Dienst
Angebot für erwachsene Menschen in  
seelischen Not- und Krisensituation
Dagmar Schlutter • Tel.: 68 33 78 22  
d.schlutter@kreis-re.de
Christian Cronenberg • Tel.: 68 33 78 24  
c.cronenberg@kreis-re.de

Stadtbücherei / Vorlesepaten
Leseförderung durch Vorlesen an Grundschulen, 
Kindergärten oder in der Bücherei
Elisabeth Klapheck • Tel.: 99 26 55
Elisabeth.Klapheck@stadt-gladbeck.de
www.stadtbuecherei-gladbeck.de/ueber-uns/netzwerk-vorlesen

Stadtsportverband 
Brigitte Frericks-Bösch • Tel.: 69 18 21 / Mobil: 01 57 35 66 83 19
stadtsport@gelsennet.de

Technisches Hilfswerk (THW)
Ortsverband Gladbeck / Dorsten
Peter Boll • Tel.: 37 83 80
poststelle@thw-gladbeck-dorsten.de

THW-Jugend
Ortsverband Gladbeck / Dorsten
Petra Bremer • Tel.: 37 83 80
poststelle@thw-gladbeck-dorsten.de

Tierschutzverein Gladbeck e. V.
Tanja Zimmer • Tel.: 32 310
WhatsApp: 01 70 79 05 99 
tierschutzverein-gladbeck@web.de

Türkischer Elternverein Gladbeck und Umgebung e. V.
Süleyman Kosar • Mobil: 0 17 74 22 47 54

Verband Wohneigentum NRW e. V. Kreisverband Gladbeck
Klaus W. Rottmann • Tel.: 7 10 72
k.rottmann@siedler-in-gladbeck.de

Verein für Orts- und Heimatkunde e. V. Gladbeck
Förderung der Heimatpflege und -geschichte, zahlreiche 
Aktivitäten zur Erkundung der Heimat und Stärkung 
des Gemeinschaftsbewusstseins 
der Menschen in Gladbeck
Wolfgang Keuterling • Tel.: 4 44 87
info@heimatverein-gladbeck.de
heimatverein-gladbeck.de
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Verein zur Förderung der Jugendpflege e. V.
Saskia Büttner • Tel.: 3 71 28 55
saskia.buettnerl@maxus-re.de

Verkehrswacht Gladbeck e. V.
Seh-, Hör-, Reaktionstest
Uwe Burmester • Tel.: 5 40 21
info@verkehrswacht-gladbeck.de

Vlipp e. V. – Verein der Kunst, Kultur und  
Kreativwirtschaft in Gladbeck
Heidi Kluge • Tel.: 01 59 04 24 73 26  
info@vlipp.de
www.vlipp.de 

WEISSER RING e. V.
Jessica Grothe • Mobil: 01 51 55 16 47 49
weisser-ring-re@t-online.de

BESUCHSDIENSTE
 
Besuchsdienst AWO
Elisabeth-Brune-Seniorenzentrum
Seniorenzentrum der Arbeiterwohlfahrt
Susanne Nowack-Lindtner • Tel.: 40 32 64
Petra Wallutis • Tel.: 40 37 94
sz-gladbeck@awo-ww.de

Caritas Seniorenbegleitung im St.-Altfrid-Haus
und Johannes-van-Acken-Haus
Gabriele Buchholz • Tel.: 37 34 54
Gabriele.Buchholz@caritas-gladbeck.de

Christlicher Besuchsdienst 
in den Senioreneinrichtungen
Annegret Knubben • Tel.: 27 91 42

Diakonisches Werk Gladbeck-Bottrop-Dorsten gGmbH
Seniorenzentren Marthaheim & Vinzenzheim
Joachim Georg • Tel.: 2 96 51 17
joachim.georg@diakonisches-werk.de
Nicole Reuter • Tel.: 2 96 51 16
nicole.reuter@diakonisches-werk.de
Sandra Friedrichs • Tel.: 2 96 51 16
sandra.friedrichs@diakonisches-werk.de
www.diakonisches-werk.de
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SELBSTHILFEGRUPPEN

Al-Anon Angehörige von Alkoholkranken,
Anonyme Alkoholiker
Elisabeth und Günter Floeth • Tel.: 3 64 74
elisabeth.floeth@gmx.de

Angehörige von Alzheimer- und Demenzerkrankten
Sabine Prittwitz • Mobil: 01 76 71 24 19 18
Sabine.Prittwitz@malteser.org

Aufbruch für Menschen mit Depressionen 
SHG für Menschen mit Depressionen, Angst-  
u. Panikattacken, Burn-out, Missbrauch
Michael Skerstinat • Tel.: 5 75 65
skerstinat@depressionen-in-gladbeck.de
www.depressionen-in-gladbeck.de

Blaues Kreuz Gladbeck
Alkoholabhängige und Angehörige
info@bke-nrw.de

FortSchritt im Revier e. V.
Ute Fischer • Tel.: 9 82 04 39
fischer_gladbeck@yahoo.de
www.zentrum-konduktive-therapie.de

Ichthyose
Oliver May • Tel.: 5 03 41 52

Ich im Spiegel (Psychosoziale Selbsthilfegruppe)
Vera Krause • Tel.: 0 20 93 20 62
vera.krause.eagle.eye@gmail.com

Interessengemeinschaft Gehörlose
Ulrike Wormland
uwormland52@gmail.com
Kontinenz-Selbsthilfegruppe der KKEL Gladbeck
Robina Meinhardt • Tel.: 2 78-1 62 08
RMeinhardt@KKEL.de

Kreuzbund e. V. – Selbsthilfe und Helfergemeinschaft
für Menschen mit Suchtproblemen  
Hilfe bei Alkohol- und Medikamentenabhängigkeit 
sowie anderen Suchtproblemen
Ralf Holz • Mobil: 0 17 83 73 90 03
holz@kreuzbund-gladbeck.de
www.kreuzbund-gladbeck.de
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Licht und Schatten
Depressionen und Ängste
N. N. • Mobil: 0 17 22 19 22 23
Ufocus11@aol.com

Lichtblicke
SHG für Menschen mit Depressionen			 
Kontakt über das Büro für Freiwilliges 
Engagement der Stadt Gladbeck 
Dr. Edesa Paheshti • Tel.: 99 21 64
Edesa.Paheshti@stadt-gladbeck.de

MS-Gruppe 
Multiple Sklerose Selbsthilfegruppe Gladbeck
Rainer Biernath • Tel.: 5 73 30
rainer.biernath@aol.com

Prostata-Selbsthilfegruppe Gladbeck
Peter Kock • Mobil: 01 76 44 63 35 58
kock.peter@online.de

Pusteblume – Selbsthilfegruppe für 
Atemwegserkrankte in Gladbeck
Ortrud Kaspari • Tel.: 0 20 41-4 06 57 71
ortrudkaspari@gmail.com
Annegret Saalmann • Tel.: 39 274
annegret.saalmann@googlemail.com

Schlaganfall-Selbsthilfegruppe				  
Austausch neuer Informationen und Erfahrungen 
zum Thema Schlaganfall: 
Zusammen ist man weniger alleine!
Werner Kampmann • Tel.: 5 57 70

Selbsthilfegruppe „Unsinkbar Gladbeck“ 
SHG für Betroffene mit Depressionen, Panik- und 
Angststörungen 
Psychotherapeutische Sitzungen 
werden nicht angeboten!
info@unsinkbar-gladbeck.de
www.unsinkbar-gladbeck.de

Tinnitus-Selbsthilfegruppe				 
Hans Bender • Tel.: 5 76 48 / Mobil: 0 17 37 41 71 90
bender.hg@t-online.de
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Impressum:
Stadt Gladbeck  n  Die Bürgermeisterin

Amt für Soziales und Wohnen

Amt für Soziales und Wohnen
Büro für Senioren, Behinderte 
und Freiwilliges Engagement
Friedrichstr. 7
45964 Gladbeck

Reingard Ruch
Abteilungsleitung „Senioren und Gesundheit“
Tel.: 0 20 43 / 99 20 39
Fax: 0 20 43 / 99 17 20 39
E-Mail: Reingard.Ruch@stadt-gladbeck.de

Stephanie Janus
Sachgebietsleitung
Tel.: 0 20 43 / 99 24 31
Fax: 0 20 43 / 99 17 24 31
E-Mail: Stephanie.Janus@stadt-gladbeck.de

Dr. Edesa Paheshti
Koordination
Tel.: 0 20 43 / 99 21 64
Fax: 0 20 43 / 99 17 21 64
E-Mail: Edesa.Paheshti@stadt-gladbeck.de

Norbert Dyhringer
Sprecher des Netzwerkes
Tel.: 0 20 43 / 98 37 19
ndyhringer@gmail.com

Das Netzwerk Freiwilligenarbeit besteht seit dem Jahr 2001
und hat sich u. a. zur Aufgabe gemacht:

- Vereinen zu helfen, die ehrenamtliche Mitarbeiter:innen suchen,

- Gladbecker Bürger:innen zu helfen, die sich ehrenamtlich
   betätigen wollen,

- den jährlichen Tag des Ehrenamtes auszurichten,

- Vereine und Selbsthilfegruppen bei der Durchführung
   von Pressearbeit zu unterstützen.


